
 

 

COMUNE DI VILLANTERIO 

Provincia di Pavia 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  22 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE  

                   COMUNALE MENSA SCOLASTICA 

 

 

 

L’anno duemilaquindici addì 1  del mese di OTTOBRE alle ore 21,00  
nella sala comunale. 
 Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 
legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di prima convocazione. 
 Risultano: 
 
    P. A.     P. A. 

1° Silvio CORBELLINI X   8° Monica BONIZZONI X  

2° Giuseppe SAVOIA X   9° Katia CECCATO X  

3° Virginio CLERICI X  10° Gianluigi POMA X  

4° Angela SCHIAVINI X  11° Angelo Ernesto RASTELLI X  

5° Giuseppe SCOTTI X  12° Francesco RANGHIERO X  

6° Stefania VALENTINI X  13° Diego DI SOPRA X  

7° Massimo PAGANI X  14°    

 
 

 Assiste il Segretario Comunale Dr. Ferrara Giuseppe 
 
 Il Sig. Corbellini Silvio – Sindaco assunta la presidenza e constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la 
seguente pratica segnata all’ordine del giorno. 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE  

                   COMUNALE MENSA SCOLASTICA 

  

 

IL CONSIGLIO COMUALE 

 

Su proposta dell’Assessore Schiavini;  

• Premesso che con propria deliberazione n. 28 del 15.11.2012 si approvava il 

regolamento di cui in oggetto; 

• Ritenuto dover affrontare delle modifiche allo stesso in modo da renderlo più 

funzionale; 

• Visto l’allegato schema del nuovo regolamento approntato; 

• Ritenuto doverlo approvare; 

• Visti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica espressi dal 

Segretario comunale ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

• Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

  

Tutto ciò premesso e sentita l’illustrazione dell’assessore Schiavini 

 

Con voti 9 favorevoli e n. 4 astenuti (Poma G., Rastelli A.E., Ranghiero F., Di Sopra D.) 

espressi in modi e forme di legge 

  

DELIBERA 

 

di approvare l’allegato nuovo regolamento della Commissione Comunale mensa 

scolastica composto da n. 10 articoli. 

 

Successivamente, attesa la necessità di dare immediata attuazione al regolamento, 

con voti 9 favorevoli e n. 4 astenuti (Poma G., Rastelli A.E., Ranghiero F., Di Sopra D.) 

espressi in modi e forme di legge. 

 

DELIBERA  

 

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

  
 

 

 

 



 

 

 

 

PARERE AI SENSI DEGLI ARTT. 49,c1 e 147 bis, c1 d.Lgs267/2000 SULLA PROPOSTA  

DELIBERAZIONE 

 

Deliberazione di  N.22  del 01.10.2015  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE COMUNALE MENSA  

                    SCOLASTICA 

 

 

Si attesta la regolarità  tecnica  ai sensi dell’art. 49, c.1 del D.Lgs 267/2000 

 

Villanterio, lì 28.09.2015 

    

                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA  AMMINISTRATIVA 

            f.to    Dr. Giuseppe Ferrara 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene sottoscritto. 

      

                                                               Il Presidente

 

          f.to Corbellini Silvio 

 

 L’Assessore     Il Segretario comunale 

              f.to  Giuseppe Savoia             f.to   dott. Giuseppe Ferrara 

 

N.          Reg. atti pubblicati 

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi 

Dal      12.10.2015    al    27.10.2015 

Lì     12.10.2015       IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to     Dott. Giuseppe Ferrara 

PER COPIA CONFORME 

Villanterio, lì  12.10.2015 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott. Giuseppe Ferrara 

---------------------------------------------------- 

Certificato di esecutività 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata come sopra indicato ed 

[   ] è divenuta esecutiva  il                              decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi del 

3° comma dell’art. 134 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000; 

[   ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 

 

                            Il segretario comunale 



 

 

 

 

REGOLAMENTO 

DELLA 

COMMISSIONE 

COMUNALE MENSA 

SCOLASTICA 

 
Allegato delibera C.C. 22 del 1.10.2015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

REGOLAMENTO DELLA COMMISSIONE 

COMUNALE MENSA SCOLASTICA 

 

Art. 1 

La Commissione mensa svolge un ruolo propositivo 

mediante la formulazione di proposte per il miglioramento 

del servizio e l’acquisizione di elementi di valutazione sul 

gradimento dei pasti erogati. Essa vigila sul buon 

andamento del servizio mensa ed agisce come organo 

consultivo di stimolo per il suo miglioramento. 

Art. 2 

Le componenti interessate al servizio di refezione 

scolastica sono così identificate: comune, gestore, genitori. 

Art. 3 

La Commissione mensa viene nominata dalla Giunta 

comunale  ed è così composta: 

- Assessore alla P.I. o suo delegato, con funzioni di 

presidente; 

- Quattro rappresentanti dei genitori; 

- Gestore del servizio di ristorazione scolastico o suo 

delegato. 

La Commissione mensa può essere integrata, ove 

necessario, da funzionari dei competenti Servizi del 

Dipartimento di prevenzione della A.S.L. in qualità di 

membri esperti. 



 

 

I rappresentanti dei genitori vengono nominati tramite 

votazione da parte dei genitori durante l’assemblea 

degli stessi che si terrà nel mese di ottobre di ogni a.s., 

presso la scuola primaria di Villanterio (in cui vengono 

anche eletti i rappresentanti di classe). 

I membri della commissione mensa non devono essere 

contemporaneamente rappresentanti di classe. 

I componenti della commissione, dovranno 

partecipare ai corsi di formazione proposti dall’ASL e 

segnalati dall’Amministrazione Comunale per una 

maggiore consapevolezza del proprio ruolo. 

Nel caso in cui i soggetti suindicati non provvedano 

alla nomina di loro competenza, la commissione sarà 

priva dei loro rappresentanti. 

Nella prima seduta la commissione nomina un 

segretario nell’ambito della Commissione cui compete 

la redazione dei verbali di riunione. 

Art. 4 

La commissione mensa ha durata triennale, viene 

costituita possibilmente entro la fine di ottobre. 

I componenti che non presenziano, senza giustificato 

motivo, per tre riunioni consecutive, sono considerati 

decaduti a tutti gli effetti senza ulteriori formalità. 

Si considerano altresì decaduti a tutti gli effetti, senza 

ulteriori formalità, i componenti: genitori, che abbiano 



 

 

a cessare i rapporti con la scuola da essi 

rappresentata. 

I componenti mancanti verranno reintegrati durante 

l’elezione dei genitori nel mese di ottobre di ogni a.s., i 

subentranti rimarranno in carica fino alla scadenza del 

mandato del componente uscente. 

Art. 5 

La Commissione mensa si riunisce, di norma, due volte 

l’anno e comunque in caso di necessità o su richiesta 

di almeno metà dei suoi componenti previa 

convocazione, anche orale del Presidente. 

Le riunioni della commissione mensa sono valide se 

sono presenti almeno la metà dei componenti. 

Art. 6 

Per conseguire gli obiettivi di cui all’art. 1 la 

commissione mensa, nel rispetto del presente 

regolamento e della normativa igienico-sanitaria in 

campo alimentare, può, tramite propri rappresentanti: 

- Assaggiare gli alimenti pronti per la distribuzione 

- Assistere, senza creare intralcio, alle vari fasi di 

distribuzione e porzionatura degli alimenti; 

- Raccogliere dati sul gradimento dei pasti erogati; 

- Proporre modifiche o variazioni al menù 

- Proporre iniziative di informazione ed educazione 

alimentare 



 

 

 

 

Art. 7 

I componenti della commissione mensa possono 

accedere ai locali della refezione scolastica in numero 

massimo di due persone per visita con una frequenza 

non superiore alle quattro visite mensili, firmando 

l’apposito registro messo a disposizione 

dall’Amministrazione Comunale presso gli uffici 

scolastici. 

Art. 8 

I rappresentanti designati dalla commissione mensa 

possono, previo avviso da comunicare agli uffici 

comunali ed alla Direzione Didattica nella prima 

mattinata, consumare il pasto completo, 

corrispondendo il costo dello stesso. 

Art. 9 

I risultati delle verifiche svolte dai componenti della 

commissione mensa incaricati di effettuare 

sopralluoghi, viene dagli stessi verbalizzato su 

apposite griglie di osservazione per essere in seguito 

riferito agli altri componenti nella seduta 

immediatamente successiva della commissione. 



 

 

In caso di gravi ed urgenti irregolarità i componenti 

incaricati  richiedono al presidente della commissione 

la convocazione urgente della stessa. 

La  commissione mensa non può, per nessuna ragione, 

richiamare il personale addetto alla distribuzione o 

modificare in modo autonomo il menù scolastico. 

Art. 10 

I componenti che non si attenessero alle disposizioni 

del presente regolamento, previo richiamo scritto, 

potranno essere esclusi dalla Commissione con 

apposita comunicazione del Presidente. 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


